**§. 68. *Haec magnitudo***] Conclusio.

**§. 69. *Quare hoc***] Probatio minoris.

**Cap. XXV. §. 70. *Eius***] Collatio de poena parricidii, Solon nullam poenam constituit, sed nostri constituerunt atrocissimam poenam. **In-**

99) Conf. supra p. 1130. nota 59.

100) *affigent*] Ed. 1568. errore typogr.: *affigeat*.

1) Θ.] sic apud Graecos, apud Romanos autem C. vel K.; conf. supra p. 1014. nota 26. et vetus Scholiastes, cuius verba ab Orellio ad h. l. allata sunt.

2) *mortem*] hanc vocem in Ed. 1568. omissam ipse addidi.

3) N. L.] Ed. 1568. male graecis litteris utitur: ν. λ., cum latinae voces significantur.

4) *Causa publica*] sic Ed. 1568.; apud Ciceronem: *causam publicam*.

5) *T. Caelium*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *T. Cloetium*.

6) Orestes matrem Clytaemnestram, quia subornarat] sic scribendum censeo pro verbis corruptis Ed. 1568.: „Orestis] scilicet qui subornarat.”

7) *Lavi*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *elui*.

*sui]* Amplificatio poenae, et est distributio, eripit eis ignem, etc.

Cap. XXVI. §. 71. *Immanioribus*] id est, ne bestiae fierent ferociores pollutae isto sanguine. *Non sic nudos in flumen deicere<sup>8)</sup>*] Quia sunt insuti in culeum. *Expiari*] id est, aquis lavantur in sacris, qui purgantur, sine aere nemo potest vivere.

Cap. XXVII. §. 73. *Eruci, quomodo?*] Sequitur locus facultatis. Hoc totum est *atexvor*.

Cap. XXVIII. §. 76. *Illud quaero*] Circumstantia, quomodo. Quaestio significat iudicium capitale, et examinationem in iudicio capitali.

§. 77. *Policeantur<sup>9)</sup>*] id est, offerant.

§. 78. *Omnia*] Probabile.

Cap. XXIX. §. 80. *Interim*] Inversio. *Sectores*] id est, emptores bonorum proscriptorum. Honesti viri non emebant, quia videbant rapinas esse. Maniceps est, quia ita emit aut vendit, ut det certam pecuniam reipublicae et reliquum ipse lucrifaciatur; sector, qui simpliciter si emit aliquid. Peculatus significat publica furta, hoc est, quando aliquid eripitur reipublicae furto. Oratio haec dividitur 1.<sup>10)</sup> in dilutionem argumentorum Erucii; 2. in recriminationem, qui sint magis redargendi; 3. de potentia Chrysogoni.

Cap. XXX. §. 83. *Venio nunc eo*] Recriminatio, in qua totam causam caedis confert in T. Roscium.

§. 84. *At ego*] Propositio recriminationis. *Suas palmas*] id est, sua latrocinia. *Lucius Cassius ille*] Locus communis. Verisimile est fecisse caedem, cui profuit, qui abstulit lucrum; T. Roscius aufert lucrum: ergo verisimile est caedem fecisse.

§. 85. *Quaesitorem<sup>11)</sup>*] Quaesitor est iudex causarum capitalium. *Quaerente*] id est, exercente iudicium.

Cap. XXX. §. 87. *Societatem coieris*] id est, simul emeris bona tui municipis, tui cognati, propinquai. Summa crudelitas est velle crescere ex bonis cognati per vim oppressi. Signum est etiam audaciae et crudelitatis, quod accuses tuum co-

gnatum. Sector, qui emit bona proscriptorum. Tu aliquos interfecisti, ut eses celebrior orator.

Cap. XXXII. §. 89. *Cannensis*] scilicet ubi Hannibal multos Romanos interfecit. Ita sunt figuratae dicta. Vox Antistii<sup>12)</sup>: O mea villa quantum mihi noces. Sicarii, qui rapiebant aliena bona, quoniam interficiebant homines divites, ut aes alienum dissolvere possent. 2. Argumentum a facultate. Et quae non prosunt singula, multa iuvant, hoc est, omnia simul congregata. Dilemma. Sicarii erant, qui appetebant aliena bona, aut qui patiebantur se conduci ad faciendam caedem. Tu appetebas; tui socii conducebantur: ergo, etc.

Cap. XXXIII. §. 93. *In . . . clientela*] id est, Chrysogoni. *Contendito*] id est, conferto.

§. 94. *Fateor*] Mimesis. *Sectorem*] id est, emptorem bonorum proscripti. *Permuta*] Verba Ciceronis.

Cap. XXXIV. §. 95. *Quod . . . possim*] id est, quantum.

Cap. XXXV. §. 98. *Automedontem*] qui fuit auriga Achillis, id est, Glauciam<sup>13)</sup>.

§. 100. *Infames palmas*] id est, multas caedes fecisse. *Lemniscatam*] id est, coronatam frondibus, einen kranz. *Prodierit*] Excursus de testimonio. Credibile est illum detulisse, qui accepit praemium iudicij; Capito et Titus acceperunt praemium iudicij: igitur Capito et Titus detulerunt.

§. 101. *Caecos*] Epiphonema: Adeo caeci sunt, ut prodant suum scelus.

Cap. XXXVI. §. 102. *Alter*] scilicet Titus. *Socium*] scilicet Capitonem.

Cap. XXXVII. §. 108. *Manubiae<sup>14)</sup>*] id est, pecunia ex praeda coacta. Actio mandati dicitur, quando aliquis mala fide administrat mandatum.

Cap. XXXIX. §. 114. *Si hanc*] quasi dicat: Multo maiore poena afficiendus est, qui publicam

12) P. Antistius, qui a. u. c. 666. tribunus plebis fuerat, a. u. c. 672. senex occisus est ad lacum Servilium; vid. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. II. p. 45.

13) qui fuit auriga Achillis, id est, Glauciam] sic transposui et mutavi verba Editionis 1568.: „id est, Glautium, qui fuit auriga Achillis”, nomen enim illius hominis non est Glautius, sed Glaucia, isque non fuit Achillis auriga, sed Automedon. — Huius ex Iliade noti aurigae propter celeritatem nobilis nomine h. l. iocose appellatur Mallius Glaucia ob celeritatem cursus, qua cisiis Roma Ameriam decem horis nocturnis pervolaverat, caedem Sex. Roscius patris nuntiaturus, conf. c. 7. §. 19.

14) *Manubiae*] sic Ed. 1568.; apud Ciceronem legitur: *manubias*.

8) Pro his Cic. verbis, ad quae haec nota pertinet, in Ed. 1568. ei adscripta est vox (§. 72.): *fluctuantibus*.

9) *Policeantur*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *policeatur*.

10) 1.) hunc numerum ipse addidi.

11) Hanc Cic. vocem, ad quam haec nota pertinet, ei ipse adscripta.

fidem mandati violat, quam qui privatam fidem violat. *Transactio*, vertrag. *Decidere*<sup>15)</sup>] Wenn man mus geld geben.

§. 115. *Sextus Roscius*] Amplificatio.

Cap. XL. §. 116. *Videte iam porro*] Alius locus communis, fides societatis violata. *Socium*] Hostes facilius cavere possumus, quam socios: ergo qui fidem societatis violat, gravius puniri debet, quam hostis. *Etiam si*] scilicet cum. *Ius*] Nihil mali suspicari debemus de socio. *Recte*] Est infamis, qui fallit socium. *Oportere*] id est, est infamis. Crudele est fallere praetextu auxillii. Decepit socios legationis, istud est sacerleratum.

§. 117. *Maleficium*] id est, caedem.

§. 118. *Etenim*] Conclusio: Quia multae circumstantiae concurrunt, primi sciverunt, etc. Ergo verisimile est caedem ab eis perfectam, quasi dicat: Cum eaeterae omnes circumstantiae convenient, et tanta sint in eis scelera, verisimile est eos fecisse. *Scelus*] id est, caedem illam. *Hoc*] scilicet caedes. *Quid tandem*] Transitio ad T. Rosciun. *Lanista*] scilicet Capito. Lanista dicitur magister gladiatorum, et qui eos instituit. *Gladiatore*] scilicet Tito. *Videtur*] id est, non exercet amplius. Videtur dimisisse suum discipulum, quasi dicat: minime.

Cap. XLI. §. 119. *Dixi iam antea*] Postremum argumentum de servis postulatis in quaestione. *Iste*] scilicet Sextus.

§. 120. *Fuerunt*] scilicet Servi. *Oppugnari*<sup>16)</sup>] id est, recusari. Obiectio: Non quaeritur in vos, sed quaeritur, ut fateantur, an Roscius fecerit istam caedem. Item, vos estis scelere facti domini. *An*<sup>17)</sup>] id est, at. *Quaeritur*] scilicet in vos.

Cap. XLII. §. 123. *Ego*] Conclusio secundae partis.

Cap. XLIII. §. 124. *Venio*] Tertia pars orationis de Chrysogono, et habet duos locos. Primus est de venditione. Postea de iniusta potentia Chrysogoni, quasi dicat: Est odiosum dicere contra Chrysogonum, ne videar adversari voluntati Syllae. *Alii quoque*] scilicet Sylla. *Haec enim causa*] Tantum proscriptorum bona vendi debent;

Roscius non fuit proscriptus: ergo bona Rosci non vendi debent.

§. 125. *Chrysogonum*<sup>18)</sup>] scilicet esse. *Atque hoc*] De emptione, quod emptio sit facta contra legem. *Verum*] Lex duas partes habet, proscriptorum bona vendi debent. Item, qui fuerant in praesidiis hostium.

Cap. XLIII. §. 126. *Si lege*] scilicet occisus est. *In eum*] scilicet Syllam.

Cap. XLIV. §. 128. *Facetus*] scilicet Chrysogono. *Reduvia*<sup>19)</sup>] Graece παρωνυχία, significat morbum, quem nos vocamus den Wurm, circa unguis. Est ulcus in digito circa unguis<sup>20)</sup>, in quo est vermiculus, qui urit digitum, et facit inflammationem.

§. 129. *Audietis*] Dicit Cicero, quod Roscius petat tantum, ut retineat vitam, non possessiones.

Cap. XLV. §. 130. *Primum, quare*] Querela supra fuit, in qua deplorat ea, quae scelere fiebant praetextu publicae praescriptionis. Hic est querela indignitatis, videlicet quod indignum sit vexari bonos viros, et nocentes falso praetextu legum et civilis belli. Hoc facit Cicero, ut transferat invidiam a misero Roscio in se. Multi sunt in hac oratione loci communes digni observatione, qualis fuit locus de suppicio parricidarum. Item, de vexatione reipublicae. *Tantulo*] id est, tam parvo. *Nihil egerit*] Occupatio de Sylla, quia videbatur alioqui tota oratio ad Syllam pertinere. Hoc dicit suae securitatis causa, et ut a Sylla transferat invidiam in unum Chrysogonum.

§. 131. *Etenim*] Rheticum schema. *Pernicie*<sup>21)</sup> *causa*] Genitivus contractus. Alii pernici, Virgilius<sup>22)</sup>:

*Libra diei*<sup>23)</sup> somnique pares, etc.

*Pernicie*] id est, ut noceat hominibus. *Spiratum*] id est, aërem. Similitudo, sicut Iovi maxima beneficia adscribimus: ita et Syllae sunt maxima beneficia adscribenda.

§. 132. *Intelligere*] scilicet ex hoc iudicio intelligi potest, Syllam hoc nescire. *Deferendum*] id est, accusandum. *Judicium*] id est, curavit

18) *Chrysogonum*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Chrysogonus*.  
19) *Reduvia*] sic Ed. 1568.; apud Ciceronem legitur *redutiam*.

20) *ungues*] Ed. 1568. errore typogr.: *unges*.

21) *Pernicie*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *pernici*.

22) Virg. *Georg.* I, 208.

23) *dieij*] sic Ed. 1568. et al.; vulgaris lectio est: *die.* (vid. Heynii et Wagneri nota crit. ad h. l.).

15) *Decidere*] sic Ed. 1568.; apud Ciceronem: *decideret*.

16) *Oppugnari*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *pugnari*.

17) *An*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Anne.* (quaedam Editt. *At ne*, *At nec*, vid. Orelli nota crit. ad h. l.).

constitui, comparari, haberi. *Cuius*] scilicet Chrysogoni. Fuit fortasse interposita quaedam descriptio morum et luxus Chrysogoni.

Cap. XLVI. §. 132. *Habere*] id est, quidam nobiles bene agi secum putant, si habent praedia etiam procul. *Salentinis*] id est, in ultima ora Italiae.

§. 133. *Alter*] scilicet Chrysogonus. Facit collationem alicuius nobilis et Chrysogoni. *Suburbanum*] scilicet urbi vicinum. *Vasa Corinthia*<sup>24)</sup>] scilicet facta<sup>25)</sup> ex auro, argento, et aere confuso fuerunt, quia, cum Corinthus fuit eversa, aes fuit confusum. *Authepsa*] nomen vasis, gemacht Silber, ab αὐτῷ ipse οὐαὶ αἴψων, id est, coctum, quod per se coctum et factum est, id est, sponte natum<sup>26)</sup>, die sich im Ertz selbst geben, wie in der Schlesien die Töpfe. Describit luxum improborum, quibus victoria quaestui fuit.

§. 135. *Vereor*] quasi dicat: Non dico, quod iniquus sim victoriae.

Cap. XLVII. §. 136. *Tenui*] für einen geringen und armen gesellen. Cicero fuit in castris Syllae, et noluit sectari partes Marianas, tametsi esset Mario sanguine coniunctus<sup>27)</sup>. *Humilitatem*] id est, equestrem ordinem cum principibus. Tota haec res orta est a iudiciis. *Cuique*] illi puniti sunt, Sulpicius et Marii filius, Norbanus. *Gaudeo*] id est, gaudeo victoriam esse principum, ut cuique sit suus redditus honos.

§. 137. *Arbitror*] id est, ut improbi puni- rentur, et reliqui fortes viri retinerent suam dignitatem. *Sin autem*] De fine victoriae: Illa victoria non eo pertinet, ut serviamus servis libertis potentum.

Cap. XLVIII. §. 138. *Concessum*] id est, dicunt illa esse prohibenda. *Dicat*] id est, iam libertas est restituta. Libertas est non cogi contra honestatem facere, et vivere legibus. Argu-

mentum: Si libertas est restituta et iudicia iterum constituta: ergo debetis vere et graviter iudicare.

§. 139. *Iis hominibus*] id est, aliis. *Haec*] id est, virtutes. *Ornamenta*] id est, imperia.

§. 140. *Quapropter*] Reddit ad querelam. *Quae*] scilicet erat antea extra iudicium. *Affectet*] id est, penetrat in iudicia.

§. 141. *Hicne*] Exaggeratio indignitatis.

Cap. XLIX. §. 142. *Improbissimus*] id est, nullus bonus vir laeditur.

§. 143. *Sed Roscius*] Petitio Rosci, ut liceat sibi vivere, ne interficiatur sine causa.

§. 144. *Si*] scilicet quia. *Os*<sup>28)</sup>] id est, autoritatem suam, Alle seine macht und gewalt, was er zu gebieten hat.

Cap. L. §. 145. *Quod*] scilicet quia. *Reddam*<sup>29)</sup>] id est, cogites te facile posse retinere propter autoritatem Syllae. Proscriptorum liberi non licuit petere bona paterna.

§. 146. *Monumenti*] In paternis bonis retinebant locum aliquem sepulchri aut statuae. *Pirata*, qui in mari latrocinatur, ein Meerreuber. Collatio.

§. 147. *Redderet*] Compar.

Cap. LI. §. 148. *Si pro*] Locus de defensione. *Haec*] Translatio: Consistere non posses, si fremeret tota res publica pro isto conservando. Messala<sup>30)</sup> fuit studiosus Ciceronis.

§. 149. *Sectorum*] id est, Capitonis, T. Rosci, Chrysogoni. *Videtis*] id est, boni et iusti homines, qui tegunt innocentes, quasi dicat: Non hoc agitur, ut servi libertorum exerceant tyrannidem. *Possent*] scilicet suam potentiam. *Laborarent*] id est, minus periculi haberent.

Cap. LII. §. 150. *Verum*] Petit a iudicibus. *Reddidit*] id est, si ad arbitrium servorum vultis exercere tyrannidem. *Versari*] id est, ubi exercent tyrannidem privati homines, ubi in iudiciis est nulla fides, nullum praesidium.

§. 151. *Hoc*] scilicet iudicium. *Forum*] id est, non debet esse tutela latrociniorum.

§. 152. *An vero*] Repetitio principalium argumentorum. *Suspicio*] id est, non approbat, sed Sylla sua autoritate fecit.

24) *Vasa Corinthia*] sic Ed. 1568.; apud Ciceronem: *vasis Corinthitis*.

25) *facta*] Ed. 1568. errore typogr.: *fasta*.

26) *Authepsa*, αὐθέψης, ab αὐτῷ ipse, et λύω coquo, elixo, derivanda vox, i. q. per se coquens s. elixans, significat ollam s. vas tanto artificio factum, ut paucissimo et fere nullo igni supposito elixeret, quae imponebantur; conf. Gesneri thesaur. ling. lat. s. h. v.

27) M. Tullius Cicero orator fuit nepos Gratidiae, quae erat M. Gratidii Arpinatis filia, et soror M. Marii Gratidiani, qui adoptatus est a M. Mario, eoque aut C. Marii septies consulis patruo aut eius potius fratre, vid. Orellii et Balerii Onomast. Tullian. P. II. p. 388. et Pauly: Real-Enzykl. T. III. p. 962 sq.

28) *Os*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *de digito*, vid. Orelli nota crit. ad h. 1.

29) *Reddam*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *reddantur*.

30) M. Valerius Messala M. f. M. n. Niger, *de quo conf.* Orellii et Balerii Onomast. Tullian. P. II. p. 630 sq.

## XIV. PH. MEL. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM PRO P. SYLLA.

**H**aec scholia tautum in illis scholiorum, quae ad plures vel omnes Cic. orationes pertinent, collectionibus ad orationem pro Archia enumeratis, excepta Basileensi a. 1536—1537. 4., inveniuntur, quarum hae quatuor in nostris manibus sunt: 1) *Basil.* 1539. fol., 2) *Basil.* 1553. fol., 3) *Lugdun.* 1554. fol., 4) *Lips.* 1568, 8., quas solis annorum numeris significabimus. Harum editionum quarta, Lipsiensis (quam haec nostra editio sequitur), a tribus prioribus eo maxime differt, quod earum scholia plurimis locis aucta continet.

### IN CICERONIS ORATIONEM PRO P. SYLLA<sup>1)</sup> SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>2)</sup>.

#### Argumentum.

**O**ratio est generis iudicialis, status conjecturalis; quaeritur enim, utrum Sylla fuerit coniuratus Catilinae. Cicero defendit, non fuisse; et consumitur oratio, ut fit in respondendo, magna ex parte in confutatione argumentorum, quae adversarii obiecerant. Confirmationis loci duo tantum sunt, ex testibus, et natura seu moribus Syllae; et hic extremus locus valde ornatus est verbis et sententiis. Cum autem in causa faciliter et plana oratio perspicua sit, et habeat alicubi aspersos locos communes, plurimum confert lectoribus ad iudicandum de ratione dicendi. Ac primum observandum est, quod peculiaris in hac oratione perspicuitas est. Deinde observabis, prudenter distributas singulas partes in

tota oratione. Tertio, additas esse certis<sup>3)</sup> locis communibus amplificationes. Haec tria praecipue sunt observanda, videlicet perspicuitas, ordo singularum partium, et ratio amplificandi<sup>4)</sup>. Porro hic Publius Sylla fuerat antea in petitione consulatus, in iudicio ambitus condemnatus, cum accusasset eum pater Torquatus. Post aliquot annos<sup>5)</sup> filius Terquatus inimicitias paternas<sup>6)</sup> persequitur et Syllam olim consulatu deiectum rursum accusat, et criminatur eum cum Catilina coniurasse, ut ille miser exilio aut morte puniatur. Fuerunt autem coniurations duae, ut et Sallustius<sup>7)</sup> scribit. Quare Sylla accusatur in utraque coniuratione fuisse: et ita defenditur, ut Hortensius de priore, Cicero de posteriore coniuratione dicat.

1) Sylla] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. Sylla.

2) Haec inscriptio in Editt. 1539., 1553., 1554. legitur; in Ed. 1568. haec scholia multis aucta sic inscripta sunt: In orationem Ciceronis pro P. Sylla scholia, Philippo Melanchthonem praeglegente, excepta, 1531. et nunc in plurimis locis aucta.

3) certis] sic Ed. 1568.; in Editt. 1539., 1553., 1554. deest.  
4) Haec tria — amplificandi] sic Ed. 1568.; in ceteris 3 Editt. haec desunt.

5) aliquot annos] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Editt.: annos aliquot.

6) inimicitias paternas] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Editt.: paternas inimicitias.

7) Sallust. Catil. c. 17 sqq.

De exordio<sup>8).</sup>

Exordium duos locos habet. Prior est votum, cui additur insinuatio; quia enim dicendum est Ciceroni paulo post, cur defendat Syllam<sup>9)</sup>, cum erga alios coniuratos inclemens fuerit: initio purgat suspicionem crudelitatis, et<sup>10)</sup> significat se antea per occasionem fuisse severiorem; nunc vero gaudere se, quod sit oblata occasio declarandae suae erga cives misericordiae atque lenitatis. Alter locus continet rationem, cur defendat Syllam; videbatur enim inconstanter facere, quod nunc defenseret reum coniurationis, antea vero severissime in eiusmodi reos animadvertisset; et nulla futura erat fides defensionis, si Cicero videretur inconstans. Itaque initio cogebatur rationem reddere sui officii<sup>11)</sup>. Ac primum nihil allegat nisi exemplum aliorum, qui una defendebant. Infra vero addet rationem firmorem, quod ideo defendat, quia iudicet innocentem esse.

Scholia textus<sup>12)</sup>.

Quando quaerimus de genere orationis, quaerimus, quae sit summa rei. Negotium autem est iudiciale. Iudicium ambitus non erat capitale, sed dignitas tantum ei eripiebatur, et honores, quos illi speraverant. Illustrantur loci, qui possunt (ut ait Horatius) splendescere, et qui digni sunt. In aliis orationibus, quae habent confirmationes, hoc esset faciendum, faceremus propositionem et redigeremus in syllogismos. Principio est propositio: Sylla non fuit coniuratus Catilinae, neque in priori, neque in posteriori coniuratione. Deinde sumeremus argumenta, quae confirmantur, sed quia sunt ḡτεχνα, non diu in illis immorandum est. Duo argumenta plurimum valent in hac oratione: Coniurare contra patriam est scelus, quod non cadit in ingenium moderatum; Sylla autem apud nos

vixit moderatissimus: ergo non verisimile est eum tale scelus perpetrasse.

Cap. I. §. 1.<sup>13)</sup>. **Maxime**] Composita quinque aut sex colis est; et tamen periodus. Mos est in calamitatibus, ut initio bene precemur illis, illos scilicet ea fortuna esse, ut non opus habeant misero auxilio. Multa exordia sic ordinuntur a calamitatibus. Ita hic orditur a voto, ut decuit in amici calamitate<sup>14)</sup>. **Antea**] scilicet in iudicio ambitus, lege Calphurnia<sup>15)</sup>, hoc est<sup>16)</sup>. Utinam iste meus amicus antea non fuisset condemnatus in iudicio ambitus. In alio enim iudicio oppressus est et condemnatus, nunc eum iterum vexari doleo. Ex aliis locis accedit ad alios, et perspicuo genere utitur Cicero<sup>17)</sup>. **Post calamitatem**] id est<sup>18)</sup>, post condemnationem. Quia fuit quietus hactenus, aequum erat sinere istum, et concedere illi otium. Sunt autem brevia enthymemata. **Calamitatem**] id est, utinam licuisset ei quieto esse animo post illam primam damnationem, praesertim cum esset modestus, nec ullos tumultus excitaret ad ulciscendam suam illam calamitatem, et nullus moveret tragodias. Aequum fuisset concedere, ut esset miser, cum alioqui miser sit<sup>19)</sup>. **Caeus infestus**] id est, adversa fortuna. **Tum singuli Antronii<sup>20)</sup>**] quasi diceret: Ipse<sup>21)</sup> non fuisset condemnatus, nisi habuisset socium ambitus Antronium, cui propter sclera erant infessi iudices. **Odio**] Quoniam ille malis moribus esset praeditus, ideo condemnabant eum<sup>22)</sup>. Aliquid mali propter vicinum malum. **Haberet quosdam**] scilicet Torquatum. **Quorum animos**] Insinuatio, qua viam sibi facit ad excusandam

13) Capita et paragraphos secundum Ed. Orell. adscriptissimus.

14) Quando quaerimus de genere orationis — in amici calamitate.] haec nonnisi Ed. 1568. habet.

15) De lege Calpurnia (sic nomen apud Orellium legitur) de ambitu vide Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. III. p. 147 sq.

16) hoc est] sic Ed. 1568., in cett. 3 Editt. haec desunt.

17) In alio enim iudicio — utitur Cicero] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. desunt.

18) id est] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. h. l. et plerisque aliis locis: hoc est.

19) Hanc notam et proxime sequentem sola Ed. 1568. habet.

20) *Antronii*] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. et al.; Ed. Orell. *Autronii*. — Eodem modo etiam in ceteris huius nominis formis Ed. Orell. ab illis 4 Editt. differt.

21) *Ipse*] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. deest.

22) *Odio* — condemnabant eum.] sic Ed. 1568., in cett. 3 Editt. haec desunt et verba seqq. „Aliquid — malum”. notae praecedenti annexa sunt.

8) Haec inscriptio in sola Ed. 1568. invenitur.

9) dicendum est Ciceroni paulo post, cur defendat Syllam] sic Editt. 1553., 1554., 1568.; Ed. 1539. dicendum est Ciceroni pro Sylla.

10) et] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. deest.

11) sui officij] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: officii sui.

12) Haec inscriptio in sola Ed. 1568. reperitur. — His scholiis textus in hac Ed. praemissa est Brevis ratio retexendi exordii, quae a nobis illo loco collocata est, quo in Editt. 1539., 1553., 1554. invenitur, nempe post notas Ciceronis verbis cap. III. §. 9., quibus orationis exordium finitur, adscriptas.

dissimilitudinem, cur erga alios vehemens, erga hunc videretur mitior; quasi dicat: Cum res poscebat, fui severus: nunc igitur, cum res requirit, sum lenis et clemens erga eum, qui videbatur reus coniurationis<sup>23)</sup>. *Et quoniam L. Torquatus, meus familiaris*] Defensio<sup>24)</sup> officii, quare defendat talem, qui accusetur reus Catilinariae coniurationis. Defendit autem Cicero se exemplis aliorum, postea eadem de re dicturus accuratius. ἀλλως. Secundus locus, qui continet rationem sui officii, in quo exemplis aliorum se tuetur. ἀλλως. Secundus locus est defensio officii: Antea fuisti severus. Respondet ab exemplo aliorum: Imo mea defensio non erit sine autoritate, et habebit satis roboris, quia alii quoque honesti viri mecum defendunt<sup>25)</sup>. *Quo quidem genere*] id est, de me non dicerem, nisi adversarius mihi imponeret hanc necessitatem. *Probaturum*] quasi dicat: Si erit aliqua fides in mea defensione, causa Syllae melius agetur<sup>26)</sup>.

**§. 3. At<sup>27)</sup> primum]** Argumentum ab exemplis: Si non est inconstantia, quod isti defendunt: igitur nec est inconstantia, si ego defendo. *Cernas*] Secernas legitur. *Meum denique gravius esse iudicium*] scilicet quam aliorum, id est: Debeone ego gravius et diligentius expendere, qui mihi sit defendendus reus, quam Hortensio Lucullus, etc. *Ita inquit*] Occupatio: Dissimile est, etiamsi aliis licet defendere illos, tamen tibi non licet, qui patefecisti coniurationem.

**Cap. II. §. 4. Quaero illud etiam**] Redit ad exempla. *Non enim una est ratio*] id est, non tantum orator defendit, sed etiam alii, qui adsunt in iudicio, etiamsi tacent, tamen sua autoritate videntur tueri aliquem. *Pro sua parte*] scilicet<sup>28)</sup> etiamsi non dicant ipsi, tamen taciti sua autoritate<sup>29)</sup> tuentur.

**§. 5. An vero**] Repetitio eiusdem<sup>30)</sup> sententiae: Si illis licet, et mihi licet. *Subsellis*]

23) Hanc notam sola Ed. 1568. habet.

24) Defensio] huic voci in Ed. 1568. praefixum est auctoris nomen: Philipp. Melanch.

25) Has tres notas illis Cic. verbis *Et quoniam* etc. adscriptas Ed. 1568. exhibet; ceterae 3 Editt. tantum habent secundam: „Secundus locus, qui continet rationem sui officii, in quo exemplis aliorum se tuetur.”

26) Haec nota et duas sequentes in sola Ed. 1568. inveniuntur.

27) *At*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. Ac.

28) scilicet] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. deest.

29) sua autoritate] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: autoritate sua.

30) eiusdem] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: superioris.

Excusat locum. Est enim hoc iudicium apud centuiriros factum. Subsellia sunt minorum magistratum. Prima sententia exordia fuit illa: *Suscipio defensionem Syllae*, ut ostendam me esse lenem erga bonos, et vehementem erga improbos. Illa non est perpolita et perfecta. Deinde quia obtrectarat Torquatus Ciceronem, quod esset inconstans, scilicet Ciceronem defendere hunc reum, cum vehementissimus fuisse erga alios, et ita voluit defensioni Ciceronis detrahere, quia multum momenti poterat Cicero afferre: hic respondet, et opponit exempla aliorum: Si alii boni viri tuerintur, cur mihi non licet, si iudicant reum coniurationis posse defendi, cur ego non iudicarem? Istam rationem ipse amplificat per inversionem, quae callide tractata est<sup>31)</sup>. *Atque<sup>32)</sup> ut intelligas*] Amplificatio<sup>33)</sup> per inversionem, quasi dicat: Tu Torquate contendis, quod non liceat adesse coniuratis, id fatemur; non igitur affuimus aliis, huic adsumus: igitur sentimus eum non fuisse coniurationis socium. Observandum est, quomodo prudenter in una quaue re immoretur, et nihil assuat alienum, et nihil dicat, quod videatur extra propositum.

**§. 6. Quid nostrum adfuit**] quasi dicat<sup>34)</sup>: Aliis non adfuerunt, huic adsunt. *Non enim iam se<sup>35)</sup>*] Illa brevis oratiuncula sumpta est ex loco communi: Nulla debet nobis esse societas cum illis, qui pacem publicam conturbant, vel, qui coniurant contra patriam, quia seditionis dissolvunt omnia vincula societatis humanae, et omnium officiorum, id quod dicit Homerus Iliad. 9.<sup>36)</sup>:

ἀφρότικος, ἀθέμιστος, ἀνέστιος δοτινὸς ἔκεῖνος,  
δος πολέμου ἔραται ἐπιδημίου, δοκυόστος.

Hos versus Eobanus Hessus sic reddidit:

Flagitosus enim est, sceleratus, inutilis, excors,  
Quisquis amat populis bella intestina movere,  
Quae mala tanta ferunt secum, causasque malorum  
Innumeras sine fine serunt civilibus armis<sup>37)</sup>.

31) Prima sententia exordii — tractata est.] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt. pro his habent verba: sellae curules maiorum aut honoratorum magistratum.

32) *Atque*] sic Ed. 1568. et Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554. *At*.

33) Amplificatio] huic voci in Ed. 1568. praefixum est auctoris nomen: Philipp. Melanch.

34) quasi dicat] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. desunt.

35) iam se] sic Editt. 1539., 1553., 1554. et Ed. Orell.; Ed. 1568. se iam.

36) Hom. Il. IX., 63. 64.

37) vel, qui coniurant contra patriam — civilibus armis.] haec sola Ed. 1568. habet.

*Tanto scelere]* id est<sup>38)</sup>, concitata seditione.  
*Publum]* Est alias Publius<sup>39)</sup>. *Necessarii]* id est, propinquui, vorwant, quasi dicat<sup>40)</sup>: In aliis causis defendimus nocentes, in seditione non defendimus.

§. 7. *Quid Antronio]* quasi dicat: Nostri advocati adfuerunt aliis coniuratis. Quam propositionem exposuit per enumerationem<sup>41)</sup>.

Cap. III. §. 8. *Hanc mihi tu si propter]* Brevis purgatio crudelitatis, seu excusatio severitatis<sup>42)</sup>.

§. 9. *Quare nihil est]* Conclusio exordii seu argumenti ab exemplo: Ergo (inquit)<sup>43)</sup> sicut aliis licet defendere, sic mihi licet. *Nulla est]* Ratio conclusionis<sup>44)</sup>. *Propria]* Quia eram consul. *Communis]* scilicet si senatus defuisset. *Neque ego]* Brevis occupatiuncula.

Brevis ratio retexendi exordii<sup>45)</sup>.

Ratio, cur suscepit defensionem, ex loco communi sumitur, ut liberet se suspicione crudelitatis, et ostendat<sup>46)</sup> se iure vehementer fuisse erga improbos, nunc lenem esse<sup>47)</sup> erga bonos. Prima propositio exordii est<sup>48)</sup>, postquam Sylla dignitate spoliatus est<sup>49)</sup>, nunc etiam de vita periclitatur, suscepi eius defensionem, ut ostenderem me, qui adversus<sup>50)</sup> improbos vehemens fui, erga bonos levem atque misericordem esse. Secunda propositio est<sup>51)</sup> excusatio inconstantiae: Quod autem Torquatus defensioni meae fidem detrahere conatur propterea, quod parum constans videar, qui cum antea adversus<sup>52)</sup> coniuratos acerrimus fuerim, nunc

in simili causa hunc defendam. Primum ratio facti mei exponenda est, ut et suspicione inconstantiae liberer, et ad defensionem plus autoritatis afferam. Ac primum exemplum me tueatur<sup>53)</sup>, cum<sup>54)</sup> Hortensii, tum aliorum, qui huic in iudicio adsunt: Quod si his licet defendere reum coniurationis, licebit idem mihi. Nam respublica non magis ad me pertinet, quam ad istos. Nec ideo arceri ab hac defensione debeo, quia patefeci coniurationem. Nihil enim interest inter hunc, quia patefecit<sup>55)</sup>, et alios, qui resistunt<sup>56)</sup>, sed similiter turpe est omnibus defendere coniuratos, si scient factam esse coniurationem. Sequitur inversio et conclusio<sup>57)</sup>: At hi non adfuerunt aliis in iudicio, quia cognoverant eos contra rempublicam coniurasse. Quare nunc cum Syllae adsint, intelligi potest, eos non male suspicari de isto. Quare nec mihi turpe est hunc defendere, nisi ego unus debeo inhumanior esse caeteris.

Cap. III. §. 10. *In Antroniūm]* quasi dicat: Neque laesi Antronium, neque defendi Syllam<sup>58)</sup>.

Cap. IV. §. 11. *Duae coniurations etc.]* Propositiones duae de duabus coniurationibus. Priorem reiicit ad Hortensii defensionem ac testimonium. Alteram plane infitiatur. Negat enim Syllam fuisse coniuratū. Quidam in orationibus Ciceronis hoc tantum agunt, ut excerpant inde quaedam eleganter dicta, nonnunquam orationes quasdam ad phrasin pertinentes, et compositiones, qualis est illa, molestiam capere, et alias quasdam formulas orationis, et flosculos sententiarum. Verum hoc non est satis. Quamquam enim illa sint necessaria verba et phrasin observare, et sententias de moribus excerpere, tamen hoc non sufficit, sed opus est, ut totius orationis imaginem quandam in animo includamus. Et sicut aliquis, cum inspicit statuam, totius corporis habitum considerat, ita etiam totius orationis habitus considerandus est. Deinde videndum est, quomodo inter se consentiant singulæ partes, quomodo membrum cum

38) id est] sic sola Ed. 1568.

39) Haec nota tantum in Ed. 1568. invenitur.

40) vorwant, quasi dicat] haec verba in Ed. 1568. addita sunt.

41) Hanc notam sola Ed. 1568. praebet.

42) seu excusatio severitatis.] haec verba in Ed. 1568. adiecta sunt.

43) (inquit)] haec vox in Ed. 1568. addita est.

44) Haec nota et 3 sequentes in sola Ed. 1568. inveniuntur.

45) Hoc loco, orationis exordio finito, haec brevis ratio eius retexendi apte collocata est in Edit. 1539., 1553., 1554.; in Ed. 1568. autem ante scholia verbis exordii adscripta invenitur, conf. supra p. 1149. nota 12.

46) et ostendat] sic Ed. 1568., cett. 3 Edit.: et ut ostendat.

47) esse] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Edit. deest.

48) Prima propositio exordii est] sic Ed. 1568.; in cett. 3

Edit. haec desunt.

49) est] sic Edit. 1539., 1553., 1554.; in Ed. 1568. omiss.

50) adversus] sic Edit. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. erga.

51) Secunda propositio est] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Edit.

haec desunt.

52) adversus] sic Edit. 1568.; cett. 3 Edit.: erga..

membro conveniat. Ita futurum est, ut nos etiam scribamus ad illorum similitudinem, ut omnia membra nostrae orationis bene inter se consentiant, et ut phrasis habeat quandam similitudinem antiquae formae, quae est Ciceronis, atque ita aequabilior fiat. Exordium habuit tres locos. Primus fuit, cur suscepit defensionem Syllae, nempe, ut ostendat se lenem erga bonos, et vehementem erga improbos esse. In secundo loco incepit excusare inconstantiam, quia Torquatus obiecerat, Ciceronem non videri constantem, quod alios non defendisset, hunc vero defenderet. Ad hoc respondet per obiectio-  
nem, et dicit se exemplo clarorum virorum hoc fecisse. Tertio inserit occupationem: Quia tametsi alii defendunt coniuratos, tamen minus ad te res pertinet, quia patefecisti coniurationem. Ad hoc respondet per obiectio-  
nem. Deinde addit inversionem: Concedo turpe esse defendere reum coniurationis, ideo nos non adfuiimus reli-  
quis coniuratis, quia sciebamus illos sontes esse. Huic autem adsumus, quia iudicamus eum non esse reum coniurationis, et addit conclusionem. Cum aliquis ita principalia membra meditata habet, melius seriem orationis consequitur. Hactenus exordium fuit, nunc sequuntur duae propositiones. Hic non opus fuit narratione, quia nihil potuit narrari, quoniam sit initatio. Qui nihil perfecit, de eo nihil narrari potest. In respondendo nihil opus est. Propositio est: Tu Torquate accusas Syllam tanquam reum utriusque coniurationis; ego vero nego. Cicero autem hoc loco utitur rejectione, et priorem propositionem reicit ad Hortensii defensionem, quia Hortensius satis multa de hac dixerit. De secunda per initiationem respondet, et negat Syllam reum esse coniurationis neque prioris, neque posterioris. Ita summa rerum est comprehendenda. Ergo Cicero diligentissime conservavit rationem proponendi, quia ipse voluit esse plenus et perspicuus. Iam accedit ad causam, quamquam nondum addat confirmationem seu confutationem<sup>59)</sup>.

59) Pro hac longa annotatione, quae in Ed. 1568. illis Cic. verbis adscripta est, Editt. 1539., 1553., 1554. hanc ha-  
bent brevem iisdem Cic. verbis appositam: Propositio de  
duabus coniurationibus. Priorem reicit ad Hortensem,  
alteram plane initiatur; negat enim Syllam fuisse con-  
iuratam.

**Designato]** Designati consules dicebantur, qui toto anno, antequam inirent magistratus, creabantur<sup>60)</sup>. **Patris tui]** Reiectio. De priore coniuratione dicit se nihil dicturum esse, quia nihil unquam de ea re constiterit<sup>61)</sup>. **Patris tui]** id est, qui inquisitionem prioris coniurationis fecit. **Ambitio]** Accipitur in bonam partem<sup>62)</sup>.

§. 12. *In primis Q. Hortensius*] A testibus, Crasso, Lucullo, Hortensio. Circumstantiae in hoc argumento notandae, quae sit testimoniū au-  
toritas, fides et dignitas, cuius in hoc criminē, hoc est, Hortensius potest esse testis de prima historiā, non tantum defensor, quia ipse interfuit omnibus rebus, et est vir dignus fide<sup>63)</sup>.

§. 13. *Qui vobiscum illa*] Illud confirmat autoritatem orationis Hortensii. Hortensius lae-  
sit suo testimonio Antronium; ille idem suo testi-  
monio nunc Syllam laederet, si sciret eum esse  
reum coniurationis<sup>64)</sup>. **Mei consulatus**] Po-  
sterioris propositionis defensionem suscipit et  
addit rationem consilii. ἀλλως<sup>65)</sup>. Transitio  
ad secundam propositionem.

Cap. V. §. 14. *Multa, quum essem*] Initiatione,  
qua negat obiectum crimen. **Multum huec vox**] Admiserit locum Cicero, qui ad suam personam  
et consilia sua pertinet. ἀλλως. Redit ad ex-  
cusationem defensionis, et colligit dissimilitudines  
Antronii et Syllae, ut ostendat se ideo non de-  
fendisse Antronium, quia de eo male suspic-  
atur, Syllam vero ideo se defendere, quia existimet innocentem esse. ἀλλως. Hic admiserit  
locum ad suam personam pertinentem. Post  
propositionem in causis semper solet sequi con-  
firmatio vel confutatio. Sed hic Cicero repetit  
causam, cur defendat illum<sup>66)</sup> Syllam, cum antea  
acerime et vehementissime ursurpaverit alios et con-  
tenderit, ut suineretur supplicium de illis, qui  
fuissent rei coniurationis. Ad hoc respondet et

60) Hanc notam sola Ed. 1568. continet.

61) Pro hac annotat, quam Ed. 1568. praebet, cett. 3 Editt.  
habent solam vocem: Reiectio.

62) Hanc notam tantum Ed. 1568. exhibet.

63) cuius in hoc — dignus fide.] pro his verbis in Ed. 1568.  
huc notae adiectis, ceterae 3 Editt. exhibent notam Cic.  
verbis *Qui cum propter honorem adscriptam: Hortensius*  
potest esse testis de prima coniuratione, non tantum de-  
fensor, quia ipse interfuit omnibus actionibus.

64) Haec nota in sola Ed. 1568. invenitur.

65) Posterioris — ἀλλως.] haec tantum Ed. 1568. habet.

66) illum] Ed. 1568. errore typogr.: illum.

colligit dissimilitudines Antronii et Syllae, Antronius est reus, Sylla non est reus; ergo licet mihi hunc defendere. Et est defensio officii sui, quare scilicet dicat causam Syllae, cum non defenserit alios. Ratio apposita est: Quia iste est innocens, igitur decet me innocentem defendere. Coniurationem vocarunt inter magnos principes, seditionem vero inter vulgus, sed tamen res eadem est<sup>67)</sup>.

§. 15. *Ambitus*] Antronius fuit seditionis, Sylla non est: ergo sunt dissimiles. *Sylla si sibi*] id est, Sylla aequo animo tulit se condemnari, et non movit seditionem<sup>68)</sup>. *Damnatus*] scilicet Antronius<sup>69)</sup>. *Hic*] scilicet Sylla. *Nisi quod*] id est, retinuit tamen amicitiam bonorum propter modestiam.

§. 16. *Ille*] scilicet Antronius. *Ei*] scilicet Antronio. *Illis*] id est, Catilina et Lentulo.

§. 17. *Illum*] scilicet Antronium. *Allobrogos*] Sabaudienses<sup>70)</sup>, Sophoier<sup>71)</sup> iam vocant; quia coniuratio Catilinae patefacta est per legatos Allobrogum. Vide Sallustium in initio<sup>72)</sup>. *Ille*] scilicet Antronius intus capiebat urbem incendere. *Expectatus foris*] scilicet<sup>73)</sup> ut se cum exercitu adiungeret coniuratis. Colligit signa ἀτέχα, ex quibus probat dissimilitudinem Syllae et Antronii<sup>74)</sup>. *Expectatus*] scilicet perdita urbe<sup>75)</sup>. *Sanitatem*] id est, tamen non desinit opem ferre Catilinae. *Hic*] scilicet Sylla. *Ubi neque homines*] id est, Neapoli nulli sunt turbulenti aut seditionis cives. Illa enim perpetuo in fide mansit Romanorum. Hic nihil dicit, nisi signa, ex quibus appetit dissimilitudo Antronii et Syllae, et haec argumenta vocantur ἀτέχα, quia sunt allata a causa ad oratorem, non ab ipso oratore excogitata, ut: Dissipavit iudicium, misit arma Catilinae, nihil tale fecit Sylla<sup>76)</sup>.

67) ἀλλως. Redit ad excusationem — res eadem est] haec verba et nota sequens in sola Ed. 1568. leguntur.

68) et non movit seditionem.] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: nihil movit.

69) Hanc notam et 8 sequentes sola Ed. 1568. exhibet.

70) Sabaudienses (i. q. Sabaudi) Ed. 1568. corrupte: Sabaudienses.

71) Sophoier] sic Ed. 1568. pro Savoyer, Savoyarden.

72) Sallust. Catil. c. 40 — 45.

73) scilicet] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. deest.

74) Antronii] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. Antonii.

75) Haec altera nota voci *Expectatus*, adscripta et duas seqq. nonnisi in Ed. 1568. reperiuntur.

76) Illa enim perpetuo in fide — tale fecit Sylla.] haec verba tantum Ed. 1568. praebet.

Cap. VI. §. 17. *Propter hanc*] Conclusio huius loci per enthymema: Sunt dissimiles: ergo ego me quoque dissimilem praebui<sup>77)</sup>.

§. 18. *Veniebat*] Amplificat ex Antronii petitione<sup>78)</sup>. *Uxorū meae*] Vide Sallustium<sup>78a)</sup>. Defendissem, nisi iudicassem nefarium esse defendere seditionis. Valde enim a me contendit Antronius.

§. 19. *Sed, quum mihi*] Est hypotyposis pathetica. Hypotyposis autem est pictura illorum, quae fiunt. Ista autem fingit Cicero, ut addat motum et impetum orationi. Fuisset enim frigidus, si tantum dixisset, sed cum coniurasset contra patriam, resistendum est. Ex his sequitur Syllam esse innocentem.

§. 20. *Atque idem ego*] ἀντιθεσις: Sicut ergo<sup>79)</sup> non possum defendere Antronium, sic non possum non defendere Syllam. Scio enim eum innocentem esse. Ita de suo officio hactenus dixit<sup>80)</sup>.

Cap. VII. §. 21. *Hic ait se ille*] Respondet per inversionem: Ego consul non regnavi, sed prohibui regnum<sup>81)</sup>. Ad aliud argumentum respondet<sup>82)</sup> per communicationem, qua culpam cum Torquato communicat, qui ipse quoque narrationi iudicum interfuit, et postea de illis testis fuit. ἀλλως. Cicero versatur in quatuor locis. I. Defendo Syllam, ut me liberem suspicione crudelitatis. II. Excusatio. III. Occupatio. IV. Inversio, cur defendat nunc Syllam, et antea non defenderit alios. Deinde sequitur conclusio. Postea accedit ad causam, et instituit propositionem per initiationem. De priore coniuratione non respondeo; de posteriori sum responsurus: Nego Syllam fuisse socium posterioris coniuratio- nis. Hanc propositionem nondum probat; quia res nititur maximo testimonio, ideo aliud immisset de suo officio: Tu accusas me, cur Syllam defendo, et Antronium non defendi. Ratio est, Antronius et Sylla sunt dissimiles. Antronius semper fuit coniunctus cum Catilina, Sylla con-

77) Conclusio — praebui.] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt. habent: Conclusio (Ed. 1553. Conclusi) ἐνθυμήματος. Sunt dissimiles: ergo ego me dissimilem praebeo.

78) Hanc notam et duas seqq. sola Ed. 1568. habet.

78a) Sallust. Catil. 18.

79) ergo] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. ego.

80) scio enim — hactenus dixit.] haec verba in sola Ed. 1568. inveniuntur.

81) regnum] sic recte Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. regum.

82) respondet] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: respondit.

tinuit se post damnationem summa cum modestia. Qui cum dissimiles fuerint, ego quoque sum dissimilis. In respondendo solet ita fieri, ut accommodetur oratio ad illos, quibus respondeatur; ideoque multa immiscet, antequam ad causam venit. Sic hoc loco diluit cavillum quoddam Torquati, qui dixerat se regnum Ciceronis ferre non posse. Romae illud nomen *regnum* male audiit, et receptum est pro tyrannide. Cicero de regno respondet primum per inversionem: Imo ego consul non regnavi, sed potius prohibui regnum, videlicet Catilinae, qui moliebatur Romae regnare, idque prohibui, ideoque regnum prohibui. Et illam regni appellationem dicit per illa tempora, quae post consulatum consecuta sunt. Sed fortasse intelligis me pro rege esse, quod tui damnati sunt, quibus dixisti testimonium, et ego non visus sum clemens<sup>83)</sup>. *Antum*] hoc est, fortasse tu non arguis consulatum. *Regem*] scilicet me. *Hic tibi ego*] Communicatio, qua communicat culpam cum Torquato. *Te in eos<sup>84)</sup> dixisse*] hoc est, erit communis culpa tua cum ea, quia tu quoque testis fuisti, postquam interfueristi narrationi iudicium. *Sin<sup>85)</sup> verum*] Quia qui verum dicit, non regnat, sed legibus obtemperat. *Regnare*] id est, ut aliqua tyrannide. Ista sunt generalia<sup>86)</sup>.

§. 22. *De huius spe*] Ad cavillum regni respondet per initiationem. *Indicta*] id est, non dicta. *Uter tandem rex est<sup>87)</sup>*] Egregia<sup>88)</sup> inversio: Imo tu (inquit) rex, hoc est, tyrannus es, qui postulas homines innocentes tibi non resistere; ego non sum rex, quia innocentes defendo.

*At hic<sup>89)</sup> etiam*] Diluit cavillum de rege. *ἄλλως*. Alia confutatio de peregrinitate. Obiecit enim Ciceroni Torquatus, quod iam regnet Romae tertius peregrinus rex. 1. Numa. 2. Tarquinius. 3. Cicero, si sum peregrinus, non potui

esse consul. Ista sunt ἄτεχνα. Fingit multas expositiones de peregrino. Tuetur se exemplis, si ex municipio esse est peregrinum, praestantissimi viri sunt peregrini. Romae res ita se habebat. Non poterant ibi omnes habitare; itaque alii in aliis locis erant. Et ipsae urbes habebant ista discrimina. 1. Roma erat caput. 2. Coloniae. 3. Municipia, quae capiunt onera cum Romanis, sed non honores. 4. Vectigales erant, qui parebant populo Romano, et erant tanquam servi. Cicero non tantum erat municipalis, sed etiam civis. Quasi dicat: Fateor me esse ex municipio<sup>90)</sup>. *Quam consulem<sup>91)</sup>*] id est, si sum peregrinus, etiam consul esse non possum. Porro municipium est, quod capit onera cum urbe Roma, et non honores. Itaque soli Romani cives, et illi, qui in coloniis erant, capiebant Romae honores et consulatum ac provincias. Tertium genus erat vectigalium, qui tantum parebant, et tributa dabant, et erant servi. Multi autem vera cives in municipiis habitabant. *Peregrinum*] Hoc magis mirum est, quam esse regem<sup>92)</sup>.

§. 23. *Ex eo*] scilicet ex Arpino. *Unde iterum iam salus*] Quia duos praestantes cives habuit Marium et Ciceronem, ego servari urbem extincto Catilina, Marius vero deletis Cimbris. *Missa est*] Marius servavit urbem fusis Cimbris et Germanis, qui invaserunt in Italiam cum magno exercitu, et magnum timorem incusserunt Romanis. Cicero vero servavit urbem extincto Catilina<sup>93)</sup>. *Nemo enim istuc<sup>94)</sup>*] Tuetur se exemplis; nihil est novi, Romae esse cives ex municipiis.

Cap. VIII. §. 24. *Quorum iam et nomen*] id est, qui sumus nati ex civibus, quamquam sumus oriundi ex<sup>95)</sup> municipalibus locis. *De honore*] id est, de praetura<sup>96)</sup>. *Superari*] quasi dicat: Vide, ne te peregrini in suffragiis vincant<sup>97)</sup>.

83) *ἄλλως*. Cicero versatur in quatuor locis — visus sum clemens.] haec verba et 4 notas sequentes sola Ed. 1568. exhibet.

84) *eos*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *eosdem*.

85) *Sin*] sic Ed. 1568. et Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554. *St.*

86) Haec nota et duae sequentes in sola Ed. 1568. inventiuntur.

87) Pro his Cic. verbis, quae Ed. 1568. h. l. habet, in Editt. 1539., 1553., 1554. Cic. verba subsequentia *isne*, cui innocentes huic notae apposita sunt.

88) Egregia] hanc vocem sola Ed. 1568. habet.

89) *At hic*] sic Ed. 1568. et Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554. *Ad haec.*

90) Pro hac nota longiori, quam Ed. 1568. habet, ceterae 3 Editt. exhibent hanc breviorem: Alia confutatio de peregrinitate.

91) *consulem*] sic Ed. 1568. et Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554. *consulentis*.

92) Haec nota et sequens in sola Ed. 1568. existant.

93) Hanc notam sola Ed. 1568. exhibet.

94) *istuc*] sic Ed. 1568. et Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554. *isthuc.*

95) sumus oriundi ex] sic Ed. 1568.; Editt. 1539., 1553., 1554. habitem in.

96) Pro hac Editionis 1568. nota, ceterae 3 Editt. habent hanc: *Contendunt*] scilicet de praetura.

97) Hanc notam et sequentem sola Ed. 1568. habet.

§. 25. *Aut gaudeat*] id est, patiatur aequo animo alios municipales. *Quare*<sup>98)</sup>] Amplificatio ex definitione. Rem aliter definit, quam vulgo solet definiri, sicut in alio loco definit populararem consulem: *Ille est popularis, qui pacem imperii tinet.* *Nisi forte regium*] Amplificatio ex definitione regis, et opponit sua pericula et labores. Si ideo me vocas regem, quod dico liberas sententias. Rex est, qui non obtemperat cupiditatibus<sup>99)</sup>. *Nisi forte*] Detorquet regis appellationem ad bonos mores. *Maledicti*] quasi dicat: Si quod verbum tyrannicum dixi, cur non aduers illud?

Cap. IX. §. 26. *Ego, tantis a me*<sup>100)</sup>] Opponit invidiosae<sup>1)</sup> appellationi regis tres locos: primum suos labores; deinde a periculis suis et maxime ab illis, quae ab improbis impudent; tertio, ab illis, quae impudent ab aliis. Igitur liberat se suspitione, opponens regno, quae ei sunt contraria, videlicet quod ultro suscipiat maximos labores, et propemodum se in servitutem coniiciat: *Ego sum servus, ergo non regno.* ἀλλως. Ita solet in respondendo fieri, ut oratio imitetur omnem ordinem, omnes locos, et fere totam dispositionem prioris orationis. Ita Demosthenes concedit temporibus aliquibus, et respondet ad tempora, quae recensuerat Aeschines. Sic hic Cicero, postquam instituit propositionem, digreditur tanquam in locum alienum, nihil pertinentem ad hoc institutum. Dederat enim ei occasionem Torquatus, qui acerrime in Ciceronem invectus fuit, eique multa probra obiecerat. Ideo Ciceroni hic de se dicendum fuit. Et propterea admiscet hunc locum alienum a negotio Syllae. Fuit autem ista propositio: *P. Sylla non est reus posterioris coniurationis.* Postea redit ad illam explicationem defensionis, et respondet: Quia non est reus coniurationis, ideo defendo eum. Boni enim civis est sublevare innocentem. Et quia Torquatus invidiose tractaverat ista cum Ciceronis contumelia, Cicero facit inversionem, si hoc est regnare, innocentem defendere, imo hoc

est regnare, innocentem prohibere. *Ego tantis*] Opponit illi invidiosae appellationi regni tres locos: primum suos labores et quotidianas miseras, ut invidiam verbi declinet. Quomodo possum dici regnare, cum sustineam gratis pro republica maximos labores? Secundus locus est a periculis improborum: Ille certe non regnat, qui gerit talia negotia, propter quae adducit in summum discrimen suam vitam; ego propter res meas gestas sum in maximo odio omnibus, et sum vix in hac urbe tutus, ergo, etc. Tertius locus est etiam a periculis: Impendent mihi pericula, non solum a vulgo, sed etiam a praestantissimis. Nam et Torquatus reprehendit res meas gestas, etc.<sup>2)</sup>. *Quis non concederet?*] id est, ego ultro suscipio labores, quia res publica concederet mihi ὄτιον, si vellem; si ultro facio, ergo non sum rex, hoc est, nulla cupiditate regni videri possum accensus<sup>3)</sup>. *Quid? si?* Fecit ἀντίθεσιν. *Si neque amici . . . requirunt*] id est<sup>4)</sup>, si non desum amicis. *In curia*] scilicet in senatu dicenda sententia. Forum, iudicia, Rathaus idem fere est<sup>5)</sup>. *Tamen hoc regnum*<sup>6)</sup> *appellas*] Cum rectius appellaretur servitus. *Inveniri nemo potest?*] cuiusmodi<sup>7)</sup> regnum nemo petat.

§. 27. *Si quaeris, qui*] ἀντικατηγορία, id est, recriminatio. Torquatus accusavit Ciceronem, quod haberet regnum in civitate libera. Hoc non ita est<sup>8)</sup>. *Ex domesticis*] Significat Manlium affectasse regnum. Ex illa enim gente erat Torquatus<sup>9)</sup>. *Res enim gestae, credo*] Opponit<sup>10)</sup> et pericula sua gloriae rerum gestarum ad invidiam minuendam. ἀλλως. Secundus locus, in quo opponit pericula regno suo. Dicit se non regnare, quia sit in perpetuo periculo: Ego propter res meas gestas sum in perpetuo periculo,

2) *Ego sum servus, ergo non regno — res meas gestas etc.*] haec verba non nisi Ed. 1568. continent.

3) *hoc est, nulla — accensus.*] haec verba et nota sequens in sola Ed. 1568. inveniuntur.

4) *id est*] sic Ed. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. quasi dicat.

5) Haec nota in sola Ed. 1568. legitur.

6) *regnum*] sic Ed. 1568. et Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554. *regium*.

7) cuiusmodi Ed. 1568. scilicet cuiusmodi.

8) *id est, recriminatio — Hoc non ita est.*] sic Ed. 1568.

9) Significat — Torquatus] haec verba, quibus in Ed. 1568. Cic. verba *Ex domesticis* adscripta sunt, in cett. 3 Editt. voci ἀντικατηγορία praecedentis annotationis sunt annexa.

10) *Opponit*] in Ed. 1568. huic voci auctoris nomen praefixum est: Phil. Melanch.

98) *Quare*] pro hac Cic. voce, quam Ed. 1568. h. l. habet, in Editt. 1539., 1553., 1554. Cic. verba seqq. *Nisi forte regium tibi* huic notae adscripta sunt.

99) Haec nota et duae sequentes in sola Ed. 1568. inveniuntur.

100) *a me*] sic Ed. 1568. et Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554. ante.

1) *invidiosae*] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt.: invidiose.

igitur nolite putare, me affectare regnum, vel, ego nihil amplius periculi accersere volo<sup>11)</sup>.

§. 28. *Nisi vero paucos*] Opponit pericula, quae impendunt ab improbis. *Nisi vero paucos*] id est, multi supersunt adhuc seditiosi, qui favent Catilinae consiliis<sup>12)</sup>.

Cap. X. §. 29. *Praesidiis*] id est, gratia. *Coniungunt*] ἀντίθεοις, quod se liberare vult omni suspicione cupiditatis. *Coniungunt*] id est, favent mihi, vel, adiuvant me. Alii cives in senatu laudabant res gestas Ciceronis. Ante exilium habita est haec oratio.

§. 30. *At vero quid*] Exaggerat<sup>13)</sup> periculum suum a persona Torquati, quod videlicet incurrit in odia non solum plebeiorum, sed etiam nobilium. Et addit pleraque alia ad conflandam invidiam Torquato, quasi aucupatus sit vulgi gratiam in hac insectatione Ciceronis. ἄλλως. Opponit pericula, quae impendunt a bonis. Cicero non dicit aperte, quod Torquatus reprehendat eius res, sed conjectura ex eius actione colligit, quod Torquatus faveat hominibus seditiosis in deformandis rebus Ciceronis<sup>14)</sup>). ἄλλως<sup>15)</sup>. Reprehendit adversarium, et quod oblitus decori, cum contra coniuratos dicat, videatur favere coniuratis<sup>16)</sup>, et aspergit eum obiter suspicione, quasi assentetur multitudini. In supplicio voluit videri deplorare interitum talium virorum, quos amabat<sup>17)</sup>. *Qui ea probatis*] scilicet quod vituperantur coniurati. *Et queribunda<sup>18)</sup> voce*] scilicet<sup>19)</sup> ut videretur deplorare interitum talium virorum in gratiam vulgi.

11) Opponit — volo.] pro hac nota prolixiori Editionis 1568., ceterae 3 Editt. habent hanc brevorem: Secundus locus; opponit pericula regno: Ego sum in magno periculo propter res meas gestas, ergo nihil amplius periculi accersere volo.

12) Haec altera nota iisdem Cic. verbis adscripta et 3 sequentes tantum in Ed. 1568. inveniuntur.

13) Exaggerat] huic voci in Ed. 1568. praefixum est auctoris nomen: Phil. Melanch.

14) Exaggerat — rebus Ciceronis.] pro his verbis Editionis 1568., ceterae 3 Editt. habent haec: Opponit pericula, quae impendunt a nobis.

15) ἄλλως] sic Ed. 1568.; in Editt. 1539., 1553., 1554. sequentibus verbis „Reprehendit — assentetur multitudini.” praefixa sunt Cic. verba *Qui quum suppressa voce*.

16) coniuratis] sic recte Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. errore typogr.: coniuratus.

17) In supplicio voluit — amabat] haec in Ed. 1568. addita sunt.

18) queribunda] Ed. 1568. quaeribunda.

19) scilicet] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. deest.

§. 31. *Is tribunus*] scilicet P. Cloditis, quia statim post consulatum Ciceronis coepit ista excitare, et non quievit, donec perfecit, ut expellere tur in exilium<sup>20)</sup>.

§. 32. *Sed reprehendo*] Brevis obiurgatio, vel occupatio: Imo ne putes, quod ista placeant populo, quae coniurati senserunt<sup>21)</sup>.

Cap. XI. §. 32. *Ecquem<sup>22)</sup> tu horum*] hoc est<sup>23)</sup>, plurimi cives cupiunt tranquillam esse rempublicam, et oderunt coniuratos<sup>24)</sup>, illi te quoque vituperabunt, quod videris favere coniuratis. *An vero*] A simili exemplo: Nonne omnes laudant Torquatum, quod occiderit filium bellantem contra edictum dictatoris? Ergo et res publica laudanda est, si vehementior fuerit erga coniuratos<sup>25)</sup>. *An vero*] Interrogatio est totius periodi, non tantum proximi colli<sup>26)</sup>). *Nemo reprehendit*] quasi dicat: Certo nemo reprehendit scilicet Manlium Torquatum, qui filium securi percussit dimicantem contra edictum dictatoris<sup>27)</sup>. *Ut in caeteris<sup>28)</sup>*] hoc est<sup>29)</sup>, autoritatem disciplinae militaris.

§. 33. *Adestote<sup>30)</sup> omnes animis*] παρέργοια<sup>31)</sup>, qua Cicero commemorat et praedicat res gestas sui consularis, ne videatur invidiam defugere, cum Torquatus eas res figurate reprehendisset, ut invidiam ei conflaret, earumque partem in Torquatum transfert, non ut invidiam minuat, sed ut Torquati imprudentiam ostendat; qui res a se ipso et a patre gestas improbare visus sit. ἄλλως. Series partium orationis observanda

20) scilicet P. Clodius — in exilium.] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt. habent tantummodo: P. Clodius.

21) Brevis obiurgatio, — senserunt.] sic Ed. 1568.; cett. 3 Editt. habent huius notae exordium: Brevis obiurgatio.

22) *Ecquem*] sic Editt. 1539., 1553., 1554. et Ed. Orell.; Ed. 1568. et al. *Et quem*.

23) hoc est] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. deest.

24) et oderunt coniuratos] haec tantum Ed. 1568. habet.

25) A simili — coniuratis.] pro hac nota Editionis 1568. ceterae 3 Editt. habent: Sumptum argumentum ab exemplo.

26) Haec altera nota iisdem Cic. verbis adscripta et proxime sequens in sola Ed. 1568. inveniuntur.

27) Hoc fecit T. Manlius Imperiosus Torquatus tertio consul a. u. c. 414. (340. a. Chr.) in bello Latino, vid. Liv. VIII, 3 — 12. Secundum Sallust. Catil. 52, hoc fecit in bello Gallico. Conf. Pauly: Real-Encycl. T. IV. p. 1492.

28) *caeteris*] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. et al.; Ed. Grell. ceteros.

29) hoc est] sic Ed. 1568.

30) *Adestote*] sic Ed. 1568. et Ed. Orell.; Editt. 1539., 1553., 1554. *Adeste*.

31) παρέργοια] huic voci in Ed. 1568. auctoris nomen praefixum est: Philip. Melanch.

est. Ubi incepit rursus excusare suum officium, respondet plenum esse humanitatis innocentem defendere. Iurisconsultus inquit: Semel malus semper praesumitur malus. Respondit autem colligens dissimilitudines, postea incipit tractare locos, nihil ad hanc causam pertinentes, sed magis ad personam Ciceronis, quos diluit ordine. 1. Se non esse peregrinum. 2. Se non esse regem. Primum opponit suos labores invidiosae appellationi. Hic autem utitur quadam asseveratione. Est autem asseveratio, cum confidenter aliquid asseveramus: Ego gessi has res, et non poenitet me fecisse. Secundus locus est communicatio: Ego istas res, quas gessi, tecum gessi, usus sum in his gerendis plurimum tua et patris tui opera. Si quid peccavi, tu quoque peccasti. Ita communicat cum eo, si quid in his suis rebus gestis visus sit peccare. Atque ita tandem accedit ad causam. ἀλλως. Praefatur tanquam in poemate quodam, quia vult asseverare et ostendere, se non improbare ea, quae gesserit, non poenitere se istorum consiliorum, quibus in consulatu suo oppresserit seditiosos<sup>37)</sup>. *Incensio urbium*<sup>38)</sup>] Distributio-nes, quia per partes explicat commoda beneficii istius. Ista est sententia asseverationis: Ego factor me ista fecisse, nec defugio pericula, neque poenitet me meorum consiliorum<sup>39)</sup>.

§. 34. *An me existimasti?* ἐπιφάνημα: Putas me non ista libenter dicere, cum tamen ea dixi, quando abdicavi consulatum. Nam pro concione Cicero abdicans consulatum dixit, se optimo consilio omnia in coniuratione egisse, se nihil spectasse, nisi publicam utilitatem, se omnia fecisse coactum legibus<sup>40)</sup>. *Quae iuratus in maxima concione?* scilicet quando abdicabam me consulatu.

Cap. XII. §. 34. *Atque etiam illud?* Communio ironica. Aspergit enim quasdam ironias, ut oratio sit urbanior et festivior<sup>41)</sup>. *Quum signifer esset?* Dicitur etiam princeps iuventutis,

et is dicitur, quem constituit consul signiferum<sup>42)</sup>. *Iuuentutis?* De Bruto, Germanico et C. Caesare legimus, quod fuerint principes iuvenes; et dicuntur illi, quibus consul aut summus magistratus signum tradit.

§. 35. *Vide ne?*<sup>43)</sup> ἐπιφάνημα εἰρωνικόν. *Sed iam redeo?* Transitio. Tota haec disputatio propemodum nihil pertinebat ad causam Syllae. Hic reddit rationem, cur illis locis usus sit. *Nam si Torquatus?* Brevis excusatio, cur prolixius responderit Torquato<sup>44)</sup>.